ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Комитет по региональной политике, законности и
международному сотрудничеству

РЕШЕНИЕ

14.10.2019 г.Владивосток № 569

О проекте закона Приморского края
мО внесении изменений в статью 3
Закона Приморского края "О сроке
полномочий представительных
органов и глав муниципальных
образований Приморского края,
порядке формирования
представительных органов
муниципальных районов и порядке
избрания глав муниципальных
образований Приморского края"
(снятие законопроекта с дальнейшего
рассмотрения)

Рассмотрев и обсудив письмо вице-губернатора Приморского края -
руководителя аппарата Администрации Приморского края Волошко А.А.
(от 23.09.2019 № 11/9256) о снятии с дальнейшего рассмотрения
Законодательным Собранием Приморского края проекта закона Приморского
края "О внесении изменений в статью 3 Закона Приморского края "О сроке
полномочий представительных органов и глав муниципальных образований
Приморского края, порядке формирования представительных органов
муниципальных районов и порядке избрания глав муниципальных
образований Приморского края", внесенный в качестве законодательной
инициативы врио Губернатора Приморского края Кожемяко О.Н.
(от 16.10.2018 № 517-ПР),

предусматривающий право определения уставами органов местного
самоуправления порядка выбора глав муниципальных образований
Приморского края представительным органом местного самоуправления по
результатам конкурса либо "прямыми" муниципальными выборами,

принятый Законодательным Собранием Приморского края 28 ноября
2018 года в первом чтении,

учитывая, что:
в соответствии с федеральным законодательством в Уставе

Приморского края (в редакции от 30.07.2019 № 544-КЗ) перечень видов
муниципальных образований Приморского края дополнен новым видом -
муниципальным округом,

2
муниципальными образованиями Приморского края в течение

2019-2020 годов будут проведены мероприятия по образованию
муниципальных округов путем объединения муниципальных районов и
соответствующих поселений,

принимая во внимание, что данные преобразования повлекут за собой
формирование значительного количества органов местного самоуправления
вновь образованных муниципальных образований, увеличение числа
избирательных кампаний и выделение дополнительных финансовых средств
из краевого бюджета на их проведение, комитет

РЕШИЛ:

1 .Согласиться с предложением Администрации Приморского края о
снятии с дальнейшего рассмотрения Законодательным Собранием
Приморского края проекта закона Приморского края "О внесении изменений
в статью 3 Закона Приморского края "О сроке полномочий представительных
органов и глав муниципальных образований Приморского края, порядке
формирования представительных органов муниципальных районов и порядке
избрания глав муниципальных образований Приморского края".

2. Считать нецелесообразным дальнейшее рассмотрение проекта закона
Приморского края "О внесении изменений в статью 3 Закона Приморского
края "О сроке полномочий представительных органов и глав муниципальных
образований Приморского края, порядке формирования представительных
органов муниципальных районов и порядке избрания глав муниципальных
образований Приморского края", принятого Законодательным Собранием
Приморского края 28 ноября 2018 года в первом чтении.

3. Подготовить проект постановления Законодательного Собрания
Приморского края "О проекте закона Приморского края "О внесении
изменений в статью 3 Закона Приморского края "О сроке полномочий
представительных органов и глав муниципальных образований Приморского
края, порядке формирования представительных органов муниципальных
районов и порядке избрания глав муниципальных образований Приморского
края" (снятие с дальнейшего рассмотрения)".

4. Считать неактуальным рассмотрение поправок к проекту закона
Приморского края "О внесении изменений в статью 3 Закона Приморского
края "О сроке полномочий представительных органов и глав муниципальных
образований Приморского края, порядке формирования представительных
органов муниципальных районов и порядке избрания глав муниципальных
образований Приморского края", внесенных депутатом Законодательного
Собрания Приморского края Самсоновым А. А. (от 10.06.2019
№ 107/19-ААС).

3
5. Рекомендовать Законодательному Собранию Приморского края

рассмотреть и принять проект постановления "О проекте закона
Приморского края "О внесении изменений в статью 3 Закона Приморского
края "О сроке полномочий представительных органов и глав муниципальных
образований Приморского края, порядке формирования представительных
органов муниципальных районов и порядке избрания глав муниципальных
образований Приморского края" (снятие с дальнейшего рассмотрения)" на
очередном заседании Законодательного Собрания Приморского края в
октябре 2019 года.

6. Поручить Текиеву Джамбулату Абдулхалимовичу, председателю
комитета Законодательного Собрания по региональной политике, законности
и международному сотрудничеству, выступить на заседании
Законодательного Собрания с докладом по данному вопросу.

7.Определить время рассмотрения данного вопроса - 10 минут, из них
для доклада - 2 минуты.

Председатель комитета Д.А. Текиев